Dobra kapitulne były ogromne. Niektóre klucze stanowiły niemal państewka, dla których trzeba było wydawać ordynacje<sup>2)</sup>. Niejedną znalezść można w późniejszych aktach kapitulnych; są one niezmiernie ciekawe zwłaszcza, że uwzględniają ludność wiejską.

*Conuenione Pyotrko iensem proximam ad dominum Regem, quibus postmodum legacionem deliberatam iniungatur.*

In capit. Crac. (d. 1 Octobris 1460).

(ibidem). Placuit dominis preinsertis, quod domini pridie deputati vadant ad Conuenione Pyotrko iensem.

In capitulo Crac. (d. 1 Octobris 1601).

(Acta act. capit. Crac. IX. fol. 112). Reuerendi domini Praelati, canonici totumque capitulum ecclesiae Cathederalis et abbates diocesis Cracoviensis in capitulo generali pro festo Translacionis sancti Stanislai congregati totum clerum huius diocesis Cracoviensis repraesentantes, habita prius cum illustrissimo ac Reuerendissimo domino Bernardo Macieowski, Episcopo Cracoviensi, cointelligencia in locum demortui olim Sebastiani Brzezinski, cononicus Cracoviensis, ad correcturam iuris ex diocesi Cracoviensi, ut suppleretur numerus demortui deputati spiritualis; et ne per defectum unius praeiudicium aliquod fiat ordini ecclesiastico, Reuerendum dominum Martinum Syskowski, iuris utriusque doctorem, canonicum Cracoviensem, summo ingenio ac doctrina preditum in iure utroque bene versatum tanquam personam idoneam concordibus votis et sententiis eligendum et deputandum duxerunt, elegeruntque et deputauerunt, atque ipsum reuerendissimus, magnificis, ac generosis dominis, ad eiusmodi correcturam designatis, per litteras sigillo venerabilis capituli Cracoviensis communitas praesentandum decreuerunt.

<sup>1)</sup> Prałaci i kanonicy Kapituły Gnieźnieńskiej. 4 tomy.

<sup>2)</sup> Patrz: Dodatek III.

Pod względem historyi bibliotek i książek dostarczają nam protokół kapitulne również nader cennych wiadomości. Każda kapituła posiadała archiwum i bibliotekę, które zwiększały się darami kanoników, lub co jeszcze częściej następowało, zapisami czynionymi tak przez nich, jak przez biskupów. Gdy podobny zapis zostawał zrealizowanym, wpisywano do księgi katalog<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Takich katalogów zawierają stosunkowo bardzo dużo księgi kapitulne Poznańskie; układane były one w sposób następujący:

(Acta act. cap. Pozn. 1505—1515, fol. 190). Reuerendi patris domini Johannis de Lukouo, archidiaconi et tunc vicarii in spiritualibus, Gneznensis decani et canonici Poznaniensis ac Vladislaviensis ecclesiarum, viri magnarum virtutum, grandeue etatis et dignitatis, octoginta circiter annos habentis, qui anno dominice Nativitatis 1514 die dominica festi transfiguracionis domini, dum nona in Ecclesia decantabantur, ecclesiasticis sacramentis procuratus in pace quiescit in capella domini Vrielis Epis~opi Poznaniensis in sepulcro eiusdem et iuxta ipsum tumulatur.